
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

    Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planurilor anuale şi de perspectivă pentru asigurarea

 resurselor umane, materiale şi financiare destinate prevenirii 
şi gestionării situaţiilor de urgenţă

Având în vedere Expunerea de motive a  Primarului Sectorului 6 şi Raportul de 
specialitate al Compartimentului Activităţi Speciale;

Ţinând cont de rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Văzând prevederile art. 4 şi art. 13 lit. a) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea 

împotriva incendiilor,  Legea nr.  15/2005 pentru aprobarea O.U.G.  nr.  21/2004 privind 
Sistemul Naţional de Management al Situaţiilor de Urgenţă şi art. 25 lit. b) din Legea nr. 
481/2004 privind protecţia civilă republicată;  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) şi art. 81 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Planurile anuale şi  de perspectivă pentru asigurarea resurselor 
umane,  materiale  şi  financiare  destinate  prevenirii  şi  gestionării  situaţiilor  de  urgenţă, 
conform Anexelor 1a şi 1b, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  2. Primarul  Sectorului  6,  Comitetul  Local  pentru  Situaţii  de  Urgenţă, 
Compartimentul Activităţi Speciale din cadrul Primăriei Sector 6 vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ
                                          pentru legalitate
      Ioana Mihaela Neacşu                                                            Secretarul Sectorului 6, 
                                                        

             Gheorghe Floricică

Nr.: 125
Data: 17.06.2010



RAPORT DE SPECIALITATE

Componentele  Sistemului  Naţional  de  Management  al  Situaţiilor  de  Urgenţă, 
organele centrale şi organizaţiile neguvernamentale cu atribuţii în domeniu şi funcţii de 
sprijin repartizate potrivit H.G. nr. 2288/2004, prevăd anual, în bugetele proprii, fonduri 
pentru asigurarea resurselor umane, materiale şi financiare necesare gestionării situaţiilor 
de urgenţă.

Conform art. 25, lit. b) din Legea nr. 481/2004 privind protecţia civilă, Consiliile 
judeţene, Consiliul General al Municipiului Bucureşti, consiliile locale ale municipiilor, 
oraşelor  şi  comunelor şi  consiliile  locale ale sectoarelor municipiului  Bucureşti  aprobă 
planurile  anuale  şi  de  perspectivă  pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  şi 
financiare destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă.

Scopul  acestora   este  de  a  veni  în  sprijinul  Comitetului  local  pentru situaţii  de 
urgenţă,  al  tuturor  instituţiilor  şi  organismelor  implicate  în  prevenirea  şi  gestionarea 
riscurilor  generatoare  de  situaţii  de  urgenţă,  pentru  asigurarea  protecţiei  populaţiei, 
mediului şi a bunurilor materiale din Sectorul 6.

Precizăm  că  aceste  planuri  vor  contribui  la  întocmirea  Planului  Naţional  care 
stabileşte necesarul potenţialului uman, resurselor materiale şi financiare ce pot fi utilizate 
în prevenirea şi gestionarea situaţiilor de urgenţă.

Având în vedere cele expuse, s-a elaborat proiectul de hotărâre pe care îl supunem 
aprobării Consiliului Local al Sectorului 6

COMPARTIMENTUL ACTIVITĂŢI SPECIALE

MARIAN BOLINTIŞ



EXPUNERE DE MOTIVE

Potrivit prevederilor Legii nr. 481/2004 privind protecţia civilă, Consiliile judeţene, 

Consiliul General al Municipiului Bucureşti, consiliile locale ale municipiilor, oraşelor şi 

comunelor  şi  consiliile  locale  ale  sectoarelor  municipiului  Bucureşti  aprobă  planurile 

anuale  şi  de  perspectivă  pentru  asigurarea  resurselor  umane,  materiale  şi  financiare 

destinate prevenirii şi gestionării situaţiilor de urgenţă.

Ţinând cont  de necesitatea întocmirii  Planului  Naţional  care  stabileşte  necesarul 

potenţialului uman, resurselor materiale şi financiare ce pot fi utilizate în prevenirea şi 

gestionarea situaţiilor de urgenţă, supunem aprobării  Consiliului  Local al Sectorului 6, 

Proiectul  de  hotărâre  privind  aprobarea  Planurilor  anuale  şi  de  perspectivă  pentru 

asigurarea  resurselor  umane,  materiale  şi  financiare  destinate  prevenirii  şi  gestionării 

situaţiilor de urgenţă.

PRIMAR,

CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


	HOTĂRÂRE
	RAPORT DE SPECIALITATE
	COMPARTIMENTUL ACTIVITĂŢI SPECIALE
	MARIAN BOLINTIŞ
	EXPUNERE DE MOTIVE

	CRISTIAN CONSTANTIN POTERAŞ


